PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE JACUTINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP: 36135-000

ATA DA SESSÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 010/2026

DISPENSA N° 009/2026

Objeto: ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A AQUISIÇÃO DE

ABADÁS PERSONALIZADOS, DESTINADOS Á UTILIZAÇÃO EM EVENTOS

OFICIAIS, CULTURAIS E/OU TURÍSTICOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO DE

SANTA RITA DE JACUTINGA/MG

Aos 21 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às quatorze horas, na sala de

licitações da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Jacutinga, reuniram-se a Agente de

Contratação e os membros da Equipe de Apoio, com a finalidade de dar prosseguimento aos

trabalhos relativos à Dispensa de Licitação, instaurada com fundamento no art. 75, inciso II, da

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, conforme o PROCESSO LICITATÓRIO

10/2026e o Aviso de Dispensa nº 09/2026.

Encerrado o prazo para recebimento das propostas, verificou-se o protocolo de uma proposta,

apresentada via e-mail pela empresa ALICEIA PEREIRA DA CUNHA, inscrita no CNPJ sob

o nº 57.067.898/0001-32. Procedeu-se à análise da referida proposta foi constatado que a

referida proposta estava com prazo inferior ao solicitado no edital (proposta apresentada com

validade de 5 (cinco) dias, também não  apresentou a declaração exigida no anexo II do edital.

Seguindo orientação do jurídico foi solicitado a readequação da proposta e o preenchimento da

referida declaração, tal pedido se fundamenta na necessidade de fornecimento do material para

o carnaval e o objeto da dispensa foi publicado pela segunda vez. A primeira sessão foi deserta.

Com  base na orientação encaminhamos um e-mail com as solicitações.

Reiteramos que foi a única empresa que protocolou a documentação junto ao Setor de

Licitações da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Jacutinga.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a primeira fase da presente sessão, sendo lavrada esta

ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

______________________________

Amanda Amado Lacerda

Agente de Contratação

________________________

Michelle Urias Silva

Equipe de Apoio

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE JACUTINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP: 36135-000

ATA DA SESSÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 010/2026

DISPENSA N° 009/2026

Objeto: ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A AQUISIÇÃO DE

ABADÁS PERSONALIZADOS, DESTINADOS Á UTILIZAÇÃO EM EVENTOS

OFICIAIS, CULTURAIS E/OU TURÍSTICOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO DE

SANTA RITA DE JACUTINGA/MG

Aos 21 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às quatorze horas e quarenta,

na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Jacutinga, reuniram-se a Agente

de Contratação e os membros da Equipe de Apoio, com a finalidade de dar prosseguimento aos

trabalhos relativos à Dispensa de Licitação, instaurada com fundamento no art. 75, inciso II, da

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, conforme o PROCESSO LICITATÓRIO 10/2026

e o Aviso de Dispensa nº 09/2026.

O agente de Contratação verificou no e-mail o recebimento de mais duas propostas a primeira

às quatorze horas e dezesseis minutos  PROIDE CONFECÇÃO EIRELI inscrita no CNPJ

31.278.579/0001-82 e a segunda proposta com recebimento às quatorze horas e trinta minutos

da empresa STAR TEXTIL SRVIÇOS E CONFECÇÕES LTDA inscrita no CNPJ

36.857.927/0001-90, ambas as proposta foram DESCLASSIFICADAS  por não cumprirem a

prazo de protocolo das proposta, que conforme clausula editalicia estabelecia o prazo final às

quatorze horas, em anexo segue o cópia do e-mail com o horário de recebimento.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a primeira fase da presente sessão, sendo lavrada esta

ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

______________________________

Amanda Amado Lacerda

Agente de Contratação

________________________

Michelle Urias Silva

Equipe de Apoio

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE JACUTINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP: 36135-000

ATA DA SESSÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 010/2026

DISPENSA N° 009/2026

Objeto: ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A AQUISIÇÃO DE

ABADÁS PERSONALIZADOS, DESTINADOS Á UTILIZAÇÃO EM EVENTOS

OFICIAIS, CULTURAIS E/OU TURÍSTICOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO DE

SANTA RITA DE JACUTINGA/MG

Aos 22 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às quinze horas e trinta minutos,

na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Jacutinga, reuniram-se a Agente

de Contratação e os membros da Equipe de Apoio, com a finalidade de dar prosseguimento aos

trabalhos relativos à Dispensa de Licitação, instaurada com fundamento no art. 75, inciso II, da

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, conforme o PROCESSO LICITATÓRIO 10/2026

e o Aviso de Dispensa nº 09/2026.

Encerrado o prazo para recebimento dos documentos referente à habilitação a empresa

ALICEIA PEREIRA DA CUNHA, inscrita no CNPJ sob o nº 57.067.898/0001-32 enviou

via e-mail as documentações solicitadas, procedeu a verificação da documentação

apresentada e a mesma foi considerada habilitada por atender integralmente às

exigências prevista no edital.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, sendo lavrada esta ata, que após

lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

______________________________

Amanda Amado Lacerda

Agente de Contratação

________________________

Michelle Urias Silva

Equipe de Apoio